
 

Decreto Dirigenziale n. 4 del 18/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 2 - Direzione Generale per lo sviluppo economico e le attività

produttive

 

U.O.D. 2 - Attività artigianali, commerciali e distributive. Tutela dei consumatori.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ADEGUAMENTO DEI DIRITTI PROPORZIONALI ANNUI RELATIVI ALLE CONCESSIONI

DI ACQUE MINERALI NATURALI E TERMALI IN FUNZIONE DELL'INDICE ISTAT PER I

PREZZI AL CONSUMO EX ART 36 DELLA LR N. 8 DEL 2008 - ANNUALITA' 2024 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

a. la Regione Campania, con legge regionale 29 luglio 2008,  n. 8,  recante “Disciplina

della ricerca ed utilizzazione delle acque minerali e termali, delle risorse geotermiche e

delle acque di  sorgente”, promuove e disciplina l’utilizzazione razionale delle acque

minerali,  di  sorgente  e  termali,  nel  rispetto della  tutela  e  della  valorizzazione

dell’assetto  ambientale  e  idrogeologico  dei  territori  interessati,  dell’utilizzazione

sostenibile  e  durevole  delle  risorse  idriche  presenti  sul  territorio  regionale,  dello

sviluppo sostenibile economico e sociale dei territori interessati;

b. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 95 del 9 aprile 2010 è stato emanato

il regolamento n. 10/2010, in attuazione della suddetta L.R. n. 8/2008;

c. ai  sensi  dell’art.  36,  al  comma  1  della  L.R.  n.  8/2008  i  titolari  dei  provvedimenti  di

legittimazione alla ricerca ed allo sfruttamento delle acque minerali e termali sono tenuti al

pagamento  di  diritti  proporzionali annui  anticipati,  rapportati  all’estensione  dell’area

impegnata e diversificati nel caso di ricerca o concessione;

d. il medesimo articolo 36, al comma 2 stabilisce che i diritti proporzionali di cui sopra sono

determinati in:

a) euro 4,00 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca;

b) euro 35,37 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione.

Gli importi dei diritti proporzionali annui così determinati non possono comunque essere

inferiori rispettivamente a euro 800,00 per le attività di ricerca ed a euro 2.000,00 per le

concessioni;

e. ai  sensi  del  menzionato  art.  36,  comma  5,  gli  importi  dei  diritti  proporzionali  sono

corrisposti alla Regione, la prima volta, all’atto del rilascio del provvedimento, in misura

proporzionale ai mesi residui dell’anno, e successivamente, in misura integrale, entro il 31

gennaio dell’anno di riferimento.

f. ai  sensi  del  comma  9  del  menzionato  art.  36,  i diritti  proporzionali  di  cui  al  punto

precedente  sono  annualmente aggiornati in  funzione dell’indice ISTAT per i prezzi al

consumo;

g. l’ISTAT, con nota del 16 gennaio 2024, ha comunicato la variazione media annua dell’indice

nazionale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



h. a seguito della variazione di cui al punto g, il coefficiente di rivalutazione relativo al periodo

agosto 2008 (data di entrata in vigore della legge n.8/2008) dicembre 2023 (ultimo dato

disponibile) è pari a 1,29 come da tabella allegata;

VISTI

a. la L.R. 29 luglio 2008, n. 8;

b. il regolamento regionale n. 10/2010;

c. il comunicato Istat del 16 gennaio 2024;

d. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

e. il Decreto Legislativo 26 agosto 2014, n. 126; 

f. il Regolamento Regionale di contabilità n. 5 del 7 giugno 2018 (Regolamento di Contabilità

regionale in attuazione dell'art.10 della Legge Regionale 5 dicembre 2017, n.37); 

g. la L.R. 28 dicembre 2023, n. 24;

h. la L.R. 28 dicembre 2023, n. 25;

i. la D.G.R. 29 dicembre 2023, n. 814;

j. la D.G.R. 10 gennaio 2024, n. 3;

RICHIAMATA

la D.G.R. n. 466/2023 con la quale è stato conferito al dott. Riccardo Roccasalva l'incarico di

dirigente della U.O.D. 50.02.02 “Attività artigianali, commerciali e distributive. Cooperative e

relative attività di controllo. Tutela dei consumatori”;

RITENUTO

a. di dover procedere all’adeguamento dei diritti proporzionali annui anticipati dovuti, ai sensi

dell’art.  36, commi 2 e 9 della L.R. n. 8/2008, in funzione dell’indice Istat dei prezzi al

consumo;

b. di dover quantificare, per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024, i diritti di cui ai commi 1 e 2

dell’art 36 della L.R. n. 8/2008, come aggiornati al 31/12/2023 in funzione dell’Indice Istat

per i prezzi al consumo, nella misura di:

a) euro 5,16 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca; 

b) euro 45,63 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024



c. di dover quantificare gli importi minimi dei diritti proporzionali annui nella misura di euro

1.032,00 per le attività di ricerca ed a euro 2.580,00 per le concessioni, come aggiornati al

31/12/2023 in funzione dell’Indice Istat per i prezzi al consumo;

d. di  dover  specificare  che  sussiste  l’obbligo  del  pagamento  del  contributo  annuo,  come

indicato dall’art. 36, commi 7 e 8 della L.R. n. 8/2008, da parte dei titolari delle concessioni

di acque minerali e di sorgente di acque termali;

e. di dover precisare che sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta sulle concessioni ai

sensi degli articoli 7 e 8 della L.R. n. 1/1972, pari al 10% del canone di concessione così

come rivalutato con il presente decreto;

f. di dover comunicare che, in ottemperanza alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione

Digitale (D.Lgs. 82/2005), la Regione Campania ha predisposto un portale per consentire

agli  utenti  di  effettuare  pagamenti  elettronici  di  qualsiasi  debito  verso  la  Pubblica

Amministrazione,  e  pertanto  attraverso  la  piattaforma  MyPay  (link

https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html) i soggetti obbligati potranno pagare con:

  il codice tariffa 1567 i diritti proporzionali di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R.

n. 8/2008;

  il codice tariffa 1267 l’imposta sulle concessioni di cui agli articoli 7 e 8 della L.R. n.

1/1972;

  il  codice tariffa 1251 il  contributo di cui ai commi  7 e 8 dell’art.  36 della L.R. n.

8/2008;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  02  della  Direzione  Generale  per  lo

Sviluppo Economico e le Attività Produttive e delle risultanze e degli atti tutti richiamati

nelle premesse,  costituenti  istruttoria a tutti  gli  effetti  di  legge, nonché dell'espressa

dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente medesimo

DECRETA

1. di  procedere  all’adeguamento  dei  diritti  proporzionali  annui  anticipati  dovuti,  ai  sensi

dell’art. 36, commi 2 e 9 della L.R. n. 8/2008, in funzione dell’indice ISTAT dei prezzi al

consumo;

2. di quantificare, per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024, i diritti di cui ai commi 1 e 2 dell’art

36 della L.R. n. 8/2008, come aggiornati al 31/12/2023 in funzione dell’Indice ISTAT per i

prezzi al consumo, nella misura di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024

https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html


a) euro 5,16 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di permesso di ricerca; 

b) euro 45,63 per ettaro o frazione di esso per le aree oggetto di concessione;

3. di quantificare gli importi minimi dei diritti proporzionali annui nella misura di euro 1.032,00

per  le  attività  di  ricerca  e  di  euro  2.580,00  per  le  concessioni,  come  aggiornati  al

31/12/2023 in funzione dell’Indice ISTAT per i prezzi al consumo;

4. di specificare che sussiste l’obbligo del pagamento del contributo annuo, come indicato

dall’art. 36, commi 7 e 8 della L.R. n. 8/2008, da parte dei titolari delle concessioni di acque

minerali e di sorgente di acque termali;

5. di specificare che sussiste l’obbligo del pagamento dell’imposta sulle concessioni di cui agli

articoli 7  e  8  della  L.R.  n.  1/1972,  pari  al  10% del  canone  di  concessione  così  come

rivalutato con il presente decreto;

6. di  comunicare  che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  del  Codice  dell’Amministrazione

Digitale(D.Lgs. 82/2005), la Regione Campania ha predisposto un portale per consentire

agli  utenti  di  effettuare  pagamenti  elettronici  di  qualsiasi  debito  verso  la  Pubblica

Amministrazione,  e  pertanto  attraverso  la  piattaforma  MyPay  (link

https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html) i soggetti obbligati potranno pagare con:

 il codice tariffa 1567 i diritti proporzionali di cui ai commi 1 e 2 dell’art 36 della L.R. n.

8/2008;

 il codice tariffa 1267 l’imposta sulle concessioni di cui agli articoli 7 e 8 della L.R. n.

1/1972;

 il  codice tariffa 1251 il  contributo di  cui  ai  commi  7 e 8 dell’art.  36 della L.R. n.

8/2008;

7. di trasmettere il presente atto, per gli adempimenti di competenza:

-  al  Sito  istituzionale  della  Regione  Campania  per  la  pubblicazione  nella  sezione

“Regione Campania Casa di Vetro”, ad avvenuta regolare annotazione dell’operazione

disposta nelle scritture contabili ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 5, comma 6-

ter, della Legge Regionale n. 23/2017;

- agli uffici del BURC per la relativa pubblicazione.

Riccardo Roccasalva

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  22 Gennaio 2024

https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html


              
Anno GEN FEB MAR APR MAG GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC ANNO

              
1947 57,494 56,296 54,730 50,233 47,878 44,952 43,548 41,279 39,251 39,360 41,154 42,453 45,733
1948 43,213 43,676 42,538 42,381 42,932 43,276 45,474 43,663 42,618 43,250 42,963 42,557 43,194
1949 41,973 42,200 42,015 41,418 41,458 41,932 43,131 42,618 42,826 43,792 43,683 44,019 42,569
1950 44,189 44,078 44,688 44,032 43,961 43,383 43,377 42,624 41,790 42,302 41,873 41,773 43,150
1951 41,188 40,464 40,245 39,355 39,308 38,790 38,805 38,942 38,958 38,851 38,613 38,633 39,329
1952 38,754 38,329 38,216 38,035 37,890 37,640 37,550 37,531 37,262 37,192 37,146 37,286 37,726
1953 37,342 37,272 37,276 36,915 36,696 36,592 37,146 37,253 37,086 36,943 36,764 36,851 37,007
1954 36,801 36,646 36,755 36,525 36,064 35,769 35,640 35,674 35,726 35,786 35,623 35,572 36,038
1955 35,584 35,666 35,584 35,293 34,973 34,740 34,866 34,809 34,915 34,924 34,776 34,546 35,055
1956 34,307 33,853 33,457 33,255 33,081 33,217 33,292 33,277 33,188 33,370 33,333 33,154 33,393
1957 32,832 33,029 33,191 33,214 33,095 33,029 32,828 32,799 32,648 32,385 32,157 31,974 32,760
1958 31,653 31,785 31,741 31,247 30,925 30,717 30,794 30,935 31,035 31,336 31,449 31,606 31,264
1959 31,482 31,573 31,660 31,603 31,516 31,522 31,559 31,512 31,359 31,152 30,957 30,861 31,392
1960 30,616 30,740 30,851 30,797 30,667 30,547 30,465 30,516 30,541 30,531 30,391 30,310 30,581
1961 30,071 30,056 30,037 29,856 29,752 29,704 29,740 29,683 29,595 29,550 29,329 29,193 29,713
1962 28,932 28,904 28,736 28,379 28,379 28,244 28,137 28,191 28,058 27,952 27,847 27,563 28,271
1963 27,110 26,625 26,506 26,365 26,365 26,365 26,388 26,341 26,087 25,837 25,837 25,681 26,295
1964 25,439 25,374 25,266 25,159 25,053 24,823 24,679 24,638 24,536 24,395 24,295 24,196 24,823
1965 24,079 24,040 23,981 23,923 23,847 23,789 23,713 23,695 23,657 23,638 23,619 23,526 23,789
1966 23,451 23,451 23,433 23,359 23,304 23,323 23,304 23,323 23,323 23,250 23,177 23,105 23,323
1967 23,046 23,069 23,023 22,978 22,933 22,888 22,843 22,798 22,709 22,732 22,732 22,732 22,865
1968 22,643 22,665 22,643 22,599 22,578 22,599 22,621 22,599 22,556 22,534 22,512 22,426 22,578
1969 22,361 22,361 22,276 22,170 22,128 22,044 21,899 21,838 21,776 21,675 21,595 21,495 21,961
1970 21,377 21,222 21,164 21,068 20,992 20,955 20,917 20,861 20,694 20,603 20,494 20,405 20,898
1971 20,329 20,270 20,172 20,114 19,998 19,941 19,865 19,828 19,697 19,604 19,549 19,513 19,903
1972 19,404 19,297 19,243 19,190 19,068 18,964 18,878 18,777 18,593 18,348 18,220 18,173 18,844
1973 17,954 17,786 17,636 17,430 17,186 17,074 16,991 16,908 16,826 16,639 16,455 16,188 17,074
1974 15,977 15,713 15,265 15,078 14,864 14,584 14,236 13,951 13,509 13,235 13,037 12,924 14,294
1975 12,774 12,627 12,612 12,440 12,359 12,236 12,164 12,101 11,990 11,840 11,741 11,630 12,200
1976 11,514 11,327 11,093 10,772 10,592 10,544 10,481 10,392 10,209 9,876 9,671 9,551 10,470
1977 9,518 9,307 9,168 9,073 8,956 8,873 8,806 8,747 8,653 8,561 8,437 8,396 8,865
1978 8,316 8,231 8,148 8,060 7,974 7,908 7,849 7,814 7,710 7,626 7,560 7,505 7,884
1979 7,363 7,256 7,166 7,051 6,962 6,893 6,830 6,764 6,602 6,451 6,369 6,266 6,812
1980 6,066 5,962 5,909 5,817 5,765 5,712 5,617 5,560 5,445 5,353 5,243 5,176 5,623
1981 5,107 5,016 4,946 4,877 4,810 4,761 4,721 4,690 4,624 4,535 4,459 4,414 4,737
1982 4,356 4,299 4,260 4,222 4,175 4,135 4,075 4,002 3,946 3,870 3,820 3,794 4,072
1983 3,741 3,692 3,658 3,621 3,586 3,566 3,532 3,519 3,473 3,416 3,381 3,365 3,541
1984 3,325 3,290 3,267 3,245 3,226 3,208 3,197 3,188 3,164 3,133 3,114 3,093 3,202
1985 3,061 3,030 3,009 2,983 2,966 2,950 2,941 2,935 2,923 2,888 2,867 2,849 2,949
1986 2,835 2,816 2,806 2,798 2,787 2,776 2,776 2,771 2,763 2,748 2,738 2,730 2,779
1987 2,713 2,703 2,693 2,685 2,676 2,666 2,659 2,652 2,633 2,609 2,603 2,598 2,656
1988 2,584 2,577 2,566 2,557 2,551 2,542 2,535 2,525 2,512 2,493 2,472 2,463 2,531
1989 2,445 2,425 2,413 2,397 2,388 2,376 2,370 2,366 2,355 2,333 2,324 2,313 2,374
1990 2,298 2,283 2,274 2,265 2,259 2,250 2,242 2,227 2,215 2,196 2,182 2,174 2,238
1991 2,158 2,139 2,133 2,124 2,116 2,105 2,101 2,095 2,086 2,070 2,056 2,050 2,103
1992 2,034 2,029 2,020 2,012 2,002 1,995 1,992 1,990 1,983 1,972 1,960 1,957 1,995
1993 1,950 1,942 1,939 1,931 1,924 1,915 1,907 1,905 1,904 1,891 1,882 1,882 1,915
1994 1,871 1,864 1,861 1,856 1,849 1,845 1,840 1,837 1,832 1,822 1,815 1,809 1,842
1995 1,802 1,788 1,773 1,764 1,753 1,744 1,742 1,736 1,732 1,723 1,712 1,709 1,748
1996 1,707 1,702 1,697 1,688 1,681 1,678 1,681 1,680 1,675 1,673 1,668 1,667 1,683
1997 1,664 1,662 1,660 1,659 1,654 1,654 1,654 1,654 1,651 1,646 1,642 1,642 1,654
1998 1,637 1,632 1,632 1,629 1,626 1,625 1,625 1,623 1,622 1,619 1,617 1,617 1,625
1999 1,616 1,613 1,610 1,604 1,601 1,601 1,598 1,598 1,594 1,591 1,585 1,584 1,600
2000 1,582 1,575 1,571 1,569 1,565 1,560 1,557 1,557 1,554 1,550 1,543 1,542 1,560
2001 1,535 1,530 1,528 1,523 1,519 1,516 1,516 1,516 1,515 1,511 1,509 1,507 1,519
2002 1,501 1,496 1,492 1,488 1,485 1,483 1,482 1,479 1,477 1,473 1,469 1,468 1,483
2003 1,462 1,459 1,455 1,452 1,451 1,450 1,446 1,444 1,440 1,439 1,435 1,435 1,447
2004 1,433 1,428 1,427 1,424 1,421 1,418 1,417 1,415 1,415 1,415 1,411 1,411 1,419
2005 1,411 1,407 1,404 1,400 1,398 1,395 1,392 1,390 1,389 1,387 1,387 1,384 1,395
2006 1,381 1,378 1,376 1,372 1,368 1,367 1,364 1,362 1,362 1,364 1,363 1,362 1,368
2007 1,361 1,357 1,355 1,353 1,349 1,346 1,343 1,341 1,341 1,337 1,332 1,327 1,345
2008 1,323 1,320 1,313 1,310 1,303 1,297 1,291 1,290 1,293 1,293 1,298 1,300 1,303
2009 1,303 1,300 1,300 1,297 1,294 1,292 1,292 1,287 1,291 1,290 1,289 1,287 1,293
2010 1,286 1,284 1,281 1,276 1,275 1,275 1,271 1,268 1,272 1,269 1,268 1,263 1,273
2011 1,258 1,255 1,250 1,244 1,242 1,241 1,238 1,234 1,234 1,229 1,228 1,224 1,240
2012 1,220 1,215 1,210 1,205 1,206 1,204 1,202 1,197 1,197 1,197 1,199 1,196 1,204
2013 1,193 1,193 1,191 1,191 1,191 1,189 1,188 1,183 1,188 1,189 1,192 1,189 1,190
2014 1,187 1,188 1,188 1,186 1,187 1,186 1,187 1,185 1,189 1,188 1,190 1,190 1,188
2015 1,196 1,192 1,190 1,189 1,188 1,187 1,188 1,186 1,190 1,188 1,190 1,190 1,189
2016 1,193 1,195 1,194 1,194 1,193 1,190 1,189 1,187 1,189 1,189 1,189 1,185 1,190
2017 1,182 1,177 1,177 1,174 1,176 1,177 1,177 1,173 1,176 1,178 1,180 1,176 1,177
2018 1,171 1,171 1,169 1,169 1,166 1,163 1,160 1,155 1,161 1,161 1,163 1,165 1,165
2019 1,163 1,162 1,160 1,159 1,158 1,158 1,158 1,152 1,160 1,161 1,162 1,160 1,159
2020 1,158 1,160 1,159 1,160 1,162 1,161 1,162 1,160 1,167 1,166 1,166 1,162 1,162
2021 1,155 1,154 1,151 1,147 1,148 1,145 1,141 1,136 1,138 1,131 1,125 1,120 1,141
2022 1,104 1,093 1,082 1,084 1,075 1,063 1,059 1,050 1,048 1,015 1,008 1,006 1,056
2023 1,005 1,003 1,008 1,004 1,003 1,003 1,002 0,998 0,997 0,997 1,002 1,000

FOI(nt) 3.5 - Indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati
Generale al netto dei tabacchi (a partire dal Febbraio 1992)

Coefficienti per tradurre valori monetari dei periodi sottoindicati nel mese di Dicembre 2023

 Pagina 1 di 1fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 8 del  22 Gennaio 2024
	Allegato_215609.pdf
	BURC n. 8 del  22 Gennaio 2024


